
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

                                   DETERMINAZIONE N. 503 DEL  01/12/2022

     OGGETTO : AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  1 COMMA 2 LETTERA 
A) DEL D.L. 76/2020, DI SERVIZI DI MANUTENZIONE SU STRUMENTI 
VARI IN DOTAZIONE AL LABORATORIO DI PREVENZIONE DELL’ATS 
DELL’INSUBRIA (EX LOTTO 3 –  GARA AGGREGATA CON CAPOFILA 
ATS DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO).

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Dott.ssa Paola Galli

 Struttura proponente: SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
 Direttore della struttura: dott.ssa Paola Galli
 Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Galli
 (MCM)



RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 302 del 12/05/2022 con la quale il Direttore Generale dell’ATS dell’Insubria ha 
approvato  le  deleghe  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  di  Determinazioni  da  parte  dei 
Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e Area Sanitaria, in fase 
di revisione e aggiornamento;
- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce delega 
al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in via autonoma di 
determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC  Programmazione  e  Gestione 
Approvvigionamento Beni e Servizi e UOC Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO che, con deliberazione del  Direttore Generale n.  569 del  10/10/2019, si  è proceduto a 
prendere  atto  dell’aggiudicazione della  procedura di  gara aggregata,  effettuata dall’ATS della  Città 
Metropolitana  di  Milano  quale  capofila,  per  l’affidamento  dei  servizi  di  manutenzione  preventiva, 
straordinaria  e  taratura  delle  apparecchiature  tecnico-scientifiche  in  dotazione  ai  Laboratori  di 
Prevenzione dell’ATS dell’Insubria, per il periodo di tre anni, decorrenti dal 01/01/2020 al 31/12/2022;

DATO ATTO che i lotti 1 e 2 della suddetta procedura, aventi ad oggetto rispettivamente “Servizi di  
manutenzione full risk e taratura di strumenti complessi per cromatografia e biologia molecolare” e 
“Servizi di manutenzione full risk e taratura di strumenti complessi per spettroscopia ed inorganica”, 
sono stati aggiudicati all’impresa Perkin Elmer Italia Spa, mentre il lotto 3, avente ad oggetto “Servizi di 
manutenzione full risk e taratura di strumenti semplici ed altri strumenti non oggetto di manutenzione 
ordinaria” è stato aggiudicato all’impresa GSG Srl; 

PRESO ATTO che, con nota a mezzo pec (prot. n. 87691 del 01/08/2022), l’impresa GSG Srl ha inviato 
all’ATS, per il tramite dell’Avvocato Patrizia d’Elia Palmieri che agisce in nome e per conto dell’impresa, 
richiesta di risoluzione del suddetto contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta ex art. 1467 c.c.; 

PRECISATO che  è  attualmente  ancora  in  corso  la  definizione  delle  modalità  con  cui  attuare  la 
risoluzione del contratto stipulato con l’impresa GSG Srl; 

CONSIDERATO che l’impresa GSG Srl avrebbe dovuto effettuare nel secondo semestre 2022 una serie 
di interventi di manutenzione previsti in contratto, che non sono stati svolti dalla stessa; 

VISTA la necessità, pertanto, di affidare ad altro fornitore lo svolgimento degli interventi non effettuati 
nel  secondo semestre 2022 dall’impresa GSG Srl,  per i  quali  il  Laboratorio Medico e il  Laboratorio 
Chimico hanno confermato l’esigenza di approvvigionamento;

DATO ATTO che, ad oggi, non risultano attive convenzioni relative al servizio in argomento, stipulate 
da ARIA Spa o da Consip Spa;

EVIDENZIATO che,  con  nota  a  mezzo  e-mail  in  data  02/08/2022,  si  è  provveduto  a  richiedere 
all’impresa Perkin Elmer Italia Spa, che già ha in essere un contratto con l’ATS dell’Insubria per i servizi  
di  manutenzione di  cui  ai  lotti  1 e 2 della gara sopra richiamata, di  presentare preventivo per gli  
interventi  di  manutenzione non svolti  dall’Impresa GSG Srl  e occorrenti  al  Laboratorio Medico e al  
Laboratorio  Chimico  dell’ATS  nel  secondo  semestre  2022,  alle  medesime  modalità  operative  del 
contratto attualmente vigente per i lotti 1 e 2;

Pagina 2 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DATO ATTO che, con nota a mezzo e-mail in data 18/10/2022, come successivamente integrata e 
modificata  in  data  27/10/2022,  l’impresa Perkin  Elmer  Italia  Spa ha  trasmesso all’ATS dell’Insubria 
apposito preventivo per i suddetti interventi, confermati dal Laboratorio di Prevenzione dell’ATS, per un 
importo complessivo pari a € 14.536,48, oltre IVA; 

RITENUTO, pertanto:
- di  contrarre  e  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lettera  a)  del  D.L.  76/2020  e  s.m.i., 
all’impresa Perkin Elmer Italia Spa, lo svolgimento di servizi di manutenzione su strumenti vari in 
dotazione  al  Laboratorio  di  Prevenzione  dell’ATS  dell’Insubria,  precedentemente  compresi  nel 
contratto, ora in fase di risoluzione, stipulato con l’impresa GSG Srl (ex lotto 3 della gara aggregata 
con capofila l’ATS della Città Metropolitana di Milano), per un importo complessivo di € 14.536,48,  
oltre IVA 22% pari a € 3.198,03, per un totale di € 17.734,51 IVA 22% compresa; 
- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC), il Direttore F.F. della SC Laboratorio di Prevenzione, dott. Romualdo Grande, che 
vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio; 

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  17.734,51  (IVA  22% 
compresa), è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di  contrarre e affidare all’impresa  Perkin Elmer Italia Spa  (C.F./P.IVA 00742090152),  lo 
svolgimento  di  servizi  di  manutenzione  su  strumenti  vari  in  dotazione  al  Laboratorio  di 
Prevenzione  dell’ATS  dell’Insubria,  precedentemente  compresi  nel  contratto,  ora  in  fase  di 
risoluzione, stipulato con l’impresa GSG Srl (ex lotto 3 della gara aggregata con capofila l’ATS 
della Città Metropolitana di Milano), per un importo complessivo di € 14.536,48, oltre IVA 22% 
pari a € 3.198,03, per un totale di € 17.734,51 IVA 22% compresa (CIG: ZF238C8A55);

b) di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC), il Direttore F.F. della SC Laboratorio di Prevenzione, dott. Romualdo Grande, che 
vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio; 

c) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a  € 17.734,51 (IVA 
22%  compresa),  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione; 

d) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

e) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Pagina 3 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC Laboratorio di Prevenzione
- Centro di Costo: 55L390000

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 

PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Paola Galli 

FIRMATA DIGITALMENTE: Il Direttore proponente / Il Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI  SENSI DELL’ART.  1 COMMA 2 LETTERA A)  DEL D.L. 
76/2020, DI  SERVIZI  DI  MANUTENZIONE  SU  STRUMENTI  VARI  IN  DOTAZIONE  AL 
LABORATORIO DI PREVENZIONE DELL’ATS DELL’INSUBRIA (EX LOTTO 3 – GARA AGGREGATA 
CON CAPOFILA ATS DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO).

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14030791 per € 17.734,51 (IVA 22% inclusa) 

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 29/11/2022

             IL DIRETTORE SC ECONOMICO FINANZIARIO
        (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

